ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по координации работы по противодействию коррупции в МО «Красногвардейский район»
19.06.2018г. 10ч 00мин. 			                     	     с. Красногвардейское
Присутствовали:
Председатель комиссии
Первый заместитель главы администрации
МО «Красногвардейский район»  			                                       А.А. Коротких
Члены комиссии:
Заместитель главы администрации
МО «Красногвардейский район»
по вопросам строительства,
ЖКХ,ТЭК, связи и транспорта       			                                       А.Ю. Мышкин
Зам. главы администрации
МО «Красногвардейский район»
по вопросам экономической политики
и сельского хозяйства
[bookmark: _GoBack]- начальник управления сельского хозяйства                                              А.А. Баронов
Начальник правового отдела администрации
МО «Красногвардейский район»                                                               Ю.А. Агаркова
Главный специалист
отдела архитектуры и градостроительства
администрации МО «Красногвардейский район»                                   В.Н.Педасенко
Председатель районного Совета ветеранов                                                    М.Г. Зайцев
Председатель контрольно-ревизионной комиссии
МО «Красногвардейский район»                                                                      А.А.Ершов
Председатель постоянной комиссии
Совета народных депутатов
МО «Красногвардейский район»
по межнациональным отношениям,
образованию, культуре, физической культуре
 и спорту, средствам  массовой информации                                           Т.Н. Сапрунова
Главный редактор МП газеты «Дружба»
Красногвардейского района                                                                         И.М.Ковалева
Старший группы ЭП и ПК ОМВД  России
по Красногвардейскому району                                                                   Р.В.Павлюков
И.о. главы  администрации
МО «Красногвардейское сельское поселение»                                                Х.К. Читао
Глава  МО «Белосельское сельское поселение»	     А.Э. Колесников
Глава  МО «Хатукайское сельское поселение»	        А.С. Хачмафов
Глава МО «Большесидоровское сельское поселение»                                А.М. Джолов
И.о главы МО «Еленовского сельское поселение»                                  Ю.Н. Чурикова
И.о главы  МО «Садовское сельское поселение»                                        Н.П. Чеботов
Глава  МО « Уляпское сельское поселение»                                             Т.И. Губжоков
От органов местного самоуправления,
учреждений, организаций:
Главный врач ГБУЗ РА «Красногвардейская ЦРБ»                                Э .А.Тхитлянов
Начальник управления культуры и кино
администрации МО «Красногвардейский район»                                      М.В.Клюкина
Начальник управления образования
администрации МО «Красногвардейский район»                                           М.К.Цеева
Главный специалист по кадровым вопросам
общего отдела администрации
 МО «Красногвардейский район»                                                                  Е.М. Зайцева

Повестка дня:
Рассмотрение вопросов:
	1. Об организации работы по профилактике коррупционных правонарушений в части эффективного использования объектов учреждений культуры и системы организации оказания платных услуг населению.
	2. О состоянии работы по противодействию коррупции в учреждениях здравоохранения Красногвардейского района в 2017 году и мерах, принимаемых по повышению ее эффективности.
	3. О проводимых мероприятиях по предупреждению коррупции в подведомственных образовательных учреждениях (организациях) в целях формирования у работников отрицательного отношения к коррупции, негативного отношения к дарению подарков в связи с исполнением ими служебных обязанностей; недопущение работниками поведения, которое может восприниматься окружающими как обещание или предложение дачи взятки, либо как согласие принять взятку или как просьба о даче взятки.
4. Информация о соблюдении муниципальными служащими требований, предусмотренных статьей 9 Федерального закона от 25.12.2008 г. № 237-ФЗ « О противодействии коррупции» в части обязательного уведомления представителя нанимателя, органов прокуратуры, иных государственных органов об обращениях к ним с целью склонения к совершению коррупционных правонарушений, а также о ставших известными фактах совершенных коррупционных правонарушениях.

По первому вопросу:
СЛУШАЛИ  Начальника управления культуры и кино администрации МО «Красногвардейский район» Клюкину М.В. (доклад прилагается).
ВЫСТУПИЛ Заместитель главы администрации МО «Красногвардейский район» по вопросам экономической политики и сельского хозяйства - начальник управления сельского хозяйства Баронов А.А., который рекомендовал начальнику управления культуры и кино администрации района Клюкиной М.В., а также руководителям, подведомственных управлению учреждений на постоянной основе осуществлять контроль за соблюдением действующего законодательства работниками при оказании платных услуг населению, а также о противодействии коррупции.
РЕШИЛИ Управлению культуры и кино администрации МО «Красногвардейский район»:
	- на постоянной основе осуществлять контроль за соблюдением действующего законодательства руководителями и работниками подведомственных  учреждений при оказании платных услуг населению, а также о противодействии коррупции;
	- принимать меры, направленные на снижение коррупционных рисков при использовании объектов культуры и оказании платных услуг населению, руководителями и работниками подведомственных учреждений, в том числе путем проведения всестороннего анализа регламентирующих документов деятельности данных учреждений;
 	- проводить работу по своевременному внесению изменений в административные регламенты управления культуры и кино администрации МО «Красногвардейский район» по предоставлению муниципальных услуг в целях приведения в соответствие с нормами действующего законодательства;
	- осуществлять контроль за соблюдением административных регламентов при предоставлении муниципальных услуг руководителями и работниками подведомственных учреждений.
- провести работу по обновлению информации о противодействии коррупции на информационных стендах, размещенных в учреждениях культуры и кино Красногвардейского района;
	- продолжить работу по правовому просвещению работников подведомственных учреждений в области противодействия коррупции.

По второму вопросу:
	СЛУШАЛИ Главного врача ГБУЗ РА «Красногвардейская ЦРБ» Тхитлянова Э.А. (доклад прилагается).
ВЫСТУПИЛ Заместитель главы администрации МО «Красногвардейский район» по вопросам строительства, ЖКХ ТЭК связи и транспорта Мышкин А.Ю., который указал о необходимости усиления контроля в целях недопущения фактов  проявления коррупции со стороны работников ГБУЗ РА «Красногвардейская ЦРБ»
	РЕШИЛИ Рекомендовать ГБУЗ РА «Красногвардейская ЦРБ» продолжать работу по:
	- проведению комплекса мероприятий по формированию у работников учреждений здравоохранения Красногвардейского района антикоррупционного мировоззрения, повышения уровня правосознания, а также мероприятий направленных на предупреждение возникновения конфликта интересов;
	- принять дополнительные меры, направленные на обеспечение открытости и прозрачности деятельности процедур оказания услуг в сфере здравоохранения;
	- организовать в коллективах работу, направленную на разъяснение запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе касающихся получения подарков, обязанности сообщать об обращениях в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений.

По третьему вопросу:
	СЛУШАЛИ Начальника управления образования администрации МО «Красногвардейский район» Цееву М.К. (доклад прилагается).
ВЫСТУПИЛ Председатель контрольно - ревизионной комиссии МО «Красногвардейский район» Ершов А.А., который указал о необходимости проведения разъяснительной работы с руководителями и работниками  образовательных учреждений Красногвардейского района о необходимости неукоснительного соблюдения действующего законодательства при исполнении должностных обязанностей, а также законодательства о противодействии коррупции.
	РЕШИЛИ Управлению образования администрации МО «Красногвардейский район» :
	- усилить контроль за процессом подбора и подготовки лиц, привлекаемых к проведению государственной итоговой аттестации в образовательных учреждениях района;
	- продолжить информационно – разъяснительную работу антикоррупционной направленности с педагогическим составом образовательных учреждений;
	-  на постоянной основе осуществлять контроль за реализацией планов работы по формированию антикоррупционного мировоззрения и правовой культуры обучающихся и педагогического состава образовательных учреждений;
 	- во втором полугодии 2018 года организовать дополнительную разъяснительную работу с педагогическими работниками о запрете оказания платных образовательных услуг обучающимся в учреждениях.

По четвертому вопросу:
	СЛУШАЛИ Главного специалиста по каровым вопросам общего отдела администрации МО «Красногвардейский район» Зайцеву Е.М. (доклад прилагается).
ВЫСТУПИЛ Начальник правового отдела администрации МО «Красногвардейский район» Агаркова Ю.А.,  о необходимости организации занятий с муниципальными служащими администрации МО «Красногвардейский район» с целью доведения до их сведения требований законодательства о муниципальной службе и противодействия коррупции.
	РЕШИЛИ Главному специалисту по кадровым вопросам общего отдела администрации МО «Красногвардейский район» (Зайцева Е.М.) во втором полугодии 2018 года  организовать занятия с муниципальными служащими администрации МО «Красногвардейский район» с целью доведения до их сведения требований законодательства о муниципальной службе и противодействия коррупции.
Рекомендовать главам сельских поселений Красногвардейского района продолжить работу по контролю за соблюдением муниципальными служащими администраций сельских поселений требований действующего законодательства о муниципальной службе и противодействии коррупции.

Председателя комиссии    			                                                А.В. Коротких

Секретарь                                                       	                                      Ю.А. Агаркова